Tertium membrum v. partis.

Pro mo tertium membrum istius v. parte in quo tractat de oblatioe seu iure offeren di. s. sic de vno effectu respō ditante ex pignore vel hypot. et dividitur in tres partes in prima parte tractabit quibus competat tale ius offerendi: in scda qua lter oblatio fieri debeat: in tertia de effectibus reserati

tibus ex oblatione.

Pro mo itaq. pte hui' tertii membri in qua venit discussū dū qd cōpetat ius offerendi. pmo dicēdū est q. tale ius offerēdi ppetit scdo credito ri: q. scdo credito pot offerre pmo credito ius creditū s. liberare pign' a pmo credito et confirmare. suam h' potēcā iuxta l. j. c. q. po. in pig. hab. z. l. portio. s. si. s. et. z. ihs sit reg. q. s. scdo credito pot offerre pmo. quā amplia et potēcā limita aliquibus modis. Et pmo amplia q. ihs reg. q. scdo credito pot offerre pmo pcedit et si ptozi cre ditor a debitor res hypothecata in sol lutū data fuerit p suo credito q. adhuc scdo credito pot offerre pmo. Et idē s. d. j. creditor pot offerre res venditā sua fuerit: nō vtroq. casu loc' est oblatio ni vt est ter. no. in. l. j. c. q. ant. c. l. anti. credi. s. ibi p. Sol. q. n. s. sicut si debis tuo dicta rē alteri extraneo alienasset: remaneret scdo credito ius solna sua vñ q. res hypothecata trāsit cū suo one re. l. i. si debitor. C. de distrac. pig. z. x. l. tertia. de pig. z. x. vj. q. j. c. si q. laic' z. x. l. cōuenit. s. fundū. ff. de pig. actio. ita z. qñ vedit vel bat insolutū ptozi: credi tori remanet solua sua hyp. scdo credito toz i pot offerre pmo pnt hāc capos ratione facit text. in. d. l. c. si anti. credi. Et hoc in hoc vs oblatore q. creditor pmi creditoz vs sublati p. satisfactio nē z. ppter ea nō videat necessaria alia solutio vel satisfactio de eoz: ad hoc rñder gl. Jac. de arc. C. z. alij. l. d. l. q. mo nō fuit sublatia actio z. oblig. pmi creditoz: p dationē insolutū vñ veditio nē et factū de dicta re ex q. illa dario vñ veditio fuit renocabilis p scdo credito rē volētē offerre p. ter. in. l. si q. aliā. ff. de sol. z. facit ter. z. q. ibi no. p. gl. z. doc. l. ex tertia. s. latin' ff. de exce. rei iudi. c. cōcor. S. bō mō rñder gl. q. si alij. vs cerem' sua diligētia noceret pmo cre ditor qd eē nō d' vs vñ debitor. ff. de para. z. scdo creditoz lucraret cū lacru ra pmi qd esset iniqū argu. l. si me z. tirsif. l. si cer. pet. z. melij. in. l. itaq. ver. s. vñ gl. ff. de dolo. Secundo amplia vñ

regū. pcedat et si ille primus creditor tui accepit insolutum vel emit a debi tore postea vendat aliqua talis emi ptio nisi casu non erit securus: sed etiā et a secūdo creditore offerri poterit q. primus creditor non veditit et iure cre ditoris: sed potius vigore ius acceptio nis insolutū vel emptionis z. ihs trāsitus lit in eō dominiū affectū: ita tener Sas li. post Jac. de arc. z. C. y. in. d. l. c. si an. ff. credi. Et Tertio amplia reg. vñ pro cedat etiā si debitor vendidisset rem hypotecatam alteri vel obligasset vt de i. la pecunia solueret pmo creditoz et ita postea soluit q. adhuc isto casu se cundus creditor poterit offerre illi em ptioz vel creditoz de cui' pecunia fuit soluta pmo creditoz: quod videt mō rabile cum extincta fuerit omnino obli gatio pmi creditoz per solutionem factā in quāritate consistenti in genere que de facili cōsumitur: et tū credendo creditor adhuc pot offerre et auocare rem ab emptore vel creditore de cuius pecunia soluta fuit pmo creditoz vt cōstat in. l. cū ptoz. ff. de distrac. pig. Et s' ad in predictis insurgit pulchra difficultas vñ quo iure ille emptor vel creditor de cuius pecunia fuit solutum pmo creditoz pot obtinere vs sibi soluat a secundo creditore: q. nec ita ille emptor nec creditor succedit in ius pmi creditoz nisi super hoc factum fuerit pactū expresse in. l. j. c. si anti. credi. z. l. arifio. ff. que res. obli. pos. et. l. j. C. de his qui in pto. credi. lo. fues ced. Cum ergo pmi creditū sit sublas tum solutione et emptor vel creditor de quoz pecunia fuit solutū pmo nō fues cesserit in locū pmi vt q. secund' credi tor. si mō portioz in pignore obfco q. teneat offerre dicto emptori vñ credito ri pmi solutū pmo. Et istā difficultas rē mouit gl. in. d. l. cū pot. vs subdit q. d. eto emptor vñ creditor de equitate oā da est retentio pignozis licet nō habeat hypothecā arg. ter. in. l. j. in prin. ff. quib. mo. pi. vel hyp. sol. z. l. d. j. ff. qui po. in pi. hab. dicit rñ gl. q. istud nisi nō plas cet: in effectu cōcludit ibi gloss. q. nisi si factū pactū q. ille emptor vel credi

tor ex cuius pecunia soluta fuit pmo succedat in locū illius: scdo creditoz in ueniet portio: z. agēs ex iua hyp. ad dicta rē nō renebit offerre illud qd erat debitū pmo creditoz: q. dicto empto ri vel creditoz de cui' pecunia fuit so luta pmo nō dabit excep. neq. retentio vñ scdm creditoz z. c. d. d. l. trāsit ibi sim pliciter Bar. z. illa approbat expse Sa li. Et tū est aduertēdū q. vs dicta gl. dō carerū quo ad actionē hypothecariā: q. s. dictus emptor vel creditor de qua rum pecunia fuit solutū pmo credito ri sine pacto in illa nō succedunt z. idee non possent agere s. tertia possessorē rñ quo ad ius exceptiōis z. retentiōis male lo quat gl. q. ipsi possunt retinere rē sua qua soluerit pecunia pmo creditoz cōtra secūdu creditōis agētē et ter. c. ibi gl. in. l. j. in pñ. ff. qui. mo. vel. hy. sol. z. ibi hoc firmat Bar. z. Soli. Et idē in emptore tenet Bar. z. Sol. in. d. l. quā a debitorē. ff. q. po. in pi. hab. vbi volunt rē p. emptor sit effectus dñs rei empte ppter qd videbat q. illa res nō posse esse et obligata. l. neq. pign'. ff. de res. ur. tñ ipi determinat q. ex quo dicta res pot ab eo auocari per scdm credito rē pot retineri loco pignozis p. lex sep sare. s. latinus. ff. de excep. rei iudic. z. l. iulianus. q. offerri. ff. de act. emp. l. i. d. j. ff. q. po. in pi. hab. z. l. j. c. anti. credi. Et iō Pau. de ca. in pñ. c. c. l. x. vñs actioz repobat illā. glo. in. d. l. cum ptoz dices nescire quo ipō illa gl. d. i. x. p. r. illud verbū vltimū vs q. sibi nō plas cet q. de excep. z. firmat Pau. q. indus bitärer h' nō de actioz de retentioe et exceptioe et ita etiā s. Cor. in pñ. c. xlv. vñ deē in pñi in litera. l. h. v. Et ita pu to tenēdū q. Bar. in aduertent z. per functione trāsitus sc. d. v. g. z. cōtrariū s. melius potēte tenuit in. d. l. j. in prin. ff. quib. mo. pi. vel. hy. sol. Et s' imitat modo dicta reg. vñ nō procedat qñ pmi mus creditoz venderet bona hypotheca ta iure creditoz extraneo emptori ptoze de iure potēt iuxta text. in pñi. quibno alte. licet. c. et. in. l. i. cōuenit. ff. de pñ. glo. actio. qua tunc secundus credi tor non poterit offerre. illi emptori sed

emptor est securus ab eo vt est text. in l. j. c. si anti. credi. qd est mirabile. Nam si ipse creditor emeret vel in solutum acciperet adhuc ei securus creditor potest offerre vt d. l. j. c. ibi per Balz. Sali. in secundo tr. et tamen si ipse creditor vendat alteri facit em securum a secundo creditore. ¶ Comen in hoc assignatur ratio differētie ibi per doc. v. quia quando creditor primus vendit iure creditis transfert in emptorem dominium non affectum: qd ipse creditor tempore accepti hypotece habuit a debitorē libentiam z ius alienandi. d. l. si conuenit. z ideo venditio fuit resolutum omne ius secundi creditore z est ac si illa res nunquam ei obligata fuisset qd libentia vendendi precessit obligatione secundi creditore: z resolutio iure doto rio. s. debitorē resolutur ius accepti vt scz secundi creditore. l. vbi. g. sed et marcellus. ff. de in diem adiecto. Sed quando dominus idem debitor vendit vel in solutum dat transfert dominium in emptorem affectum ex hypoteca secundi creditore: que per dictam venditionem non resolutur: qd debitor non erat data licentia a secundo creditore vendendi pout data fuit a debitorē primo creditore. z ista ratio dē ferentē sequuntur Jaco. de are. c. et Sali. in d. l. j. c. qd probat Co. in consil. c. vi. l. vol. in litera k. ¶ Et sic remanet conclusio in hac prima limitatione qd ius offerendi non competit secundo creditore: qui emit a primo creditore vendente iure creditore per text. in d. l. j. c. ¶ Sed ista prima limit. restringit septem modis necessarios. ¶ Et primo restringitur vt procedat qd primus creditor venderet extraneo emptorē: ista loquitur. d. l. j. c. Secus autem si primus creditor venderet fideiussorē sui debitoris: qd tunc secundus creditor potest dīcto fideiussorē ementi offerre vt est text. in l. h. ff. de distrac. pigno. z ibi no. Bar. c. in. l. j. c. ibi late p doc. C. de dolo. ¶ Secundo restringitur qd primus creditor venderet secūdo creditore qd dicto secūdo creditore ementi potest offerri per alīū creditore z etiā per debitorē vt est text.

in l. c. secundus. g. ff. cum. l. seq. ff. de distac. pigno. z ratio est (vt ibi dicit iuris consultus) qd secundus creditor qui emit a primo non tam causa acquirēdi dominij qd seruandū fuit pignoris causā censetur emisset istas duas resūctōnes ponit gl. h. in d. l. j. c. si anti. credi. ¶ Tertio restringitur quando venditio facta per primum creditore iure creditore extraneo: non est facta recte z legitime puta quia vendit ante tempus vel aliter nō seruata forma iuris vel pacti quia tunc tam debitorē qd secundus creditor auditur volēs reuocare dictam venditionē vt est text. in l. h. c. si anti. credi. z hoc etiam si dicta venditio esset facta sciente debitorē: qd exceptio que cōpetebat cōtra creditorem vendentem transfert in emptorem. vt. l. in hoc iudi. g. pen. ff. cōm. di. c. l. l. a te. g. ff. de excep. rei iudi. z ita tenet gl. h. in d. l. j. c. nihilominus dicitur emptor habet contra debitorē agentem ad reuocandam emptōnem exceptionē doli nisi offerat pecuniā quam creditor soluit vt l. emptor. in princ. ff. de rei vend. ita no. gl. in d. l. h. in gl. j. et sequitur ibi Sali. ¶ Quarto restringitur venditio nisi quando primus creditor venderet rem pignoratā vni ex fratribus debitoris qui habebat dictam rem cōmūnem cum fratribus. Nam illi fratri ementi potest offerri ab aliis fratribus qd fratres qui emit videtur fecisse in iuris aliis fratribus emendo illam rem cōmūnem nomine emptio volēdo excludere alios fratres: z ideo potest ei offerri text. est not. in l. h. g. quatuor. ff. de leg. u. z no. Alex. ran. in d. l. j. c. de dolo quem casum tenementi qd est contingibilis. ¶ Quinto restringitur. d. l. h. quando primus creditor venderet rem heredi debitoris tunc enim non dicitur proprie emptio sed resolutio z dicitur heres poterit cuius uenit super dicta rem hypotecaria ab aliis creditorebus ista est glo. in l. h. in ver. conuenit. C. de repū. here. qd Pau. de ca. dicit esse perpetuo tenendū menti: qd de facti quilibet diceret oppositum z ita etiam refert ibi Jaf. ¶ Sexto restringitur dicta regula qd

prima qd primus

primus creditor in venditōe opponeret pactū qd debitor licet offerre emptorē z rem reciperet: qd visose dicti pacti poterit debitor offerre et recuperare rem non obstat dicta venditio re. est in l. si cū venderet. in princ. ff. de pign. actio. potest qd tali casu debitor cogere creditorem qui vendidit pignoratitia vires totam ad cedendū actionē ex venditio contra dictum emptorem vt ibi subdit text. ¶ Ad idem text. in l. si debitor. in princ. ff. de distrac. pi. vbi amplius hoc procedere non solum in pignore venditio sed etiā in hyp. vendita. Et ibi Bar. de blas. tra predicta procederet: si pactū fuit adiectū qd licet recuperare pignus ex hoc debitor nō poterit agere cōtra emptorē sed egerē debet contra creditore vt si nos cedat actionē si aut pactum fuit adiectū vt ipsi debitori licet recupera re z tunc debitor poterit ex dicto pacto recuperare ab aliis cessis: ista dicta re Bar. in d. l. h. creditore. in princ. Sed si primus creditor vendidit ab aliis pignoratitū debitorē recuperare non potest nisi ante venditionē venditor obruit nisi ante fecisset de quibus per Bar. in l. h. ff. de distrac. pigno. ¶ Sed dubitatur que actio cōpetat de debitorē quando fuit apposita pactū per creditore in venditioe z dicendū est qd si pactū fuit resolutio tituli puta qd res esset inempta vel liceret debitorē accipere re suā debitorē venditorē: sed vbi verba pacti non essent resolutiua sed inflexa puta rem reslituas vel reddas z tunc debitor actio in factū prescriptio verbis ita no. Sali. in l. si cū venderet. in princ. ff. de pign. actio. ¶ Septimo restringitur dicta limit. nisi debitor esset pupillus vel minor. xv. an. vel absens ex causa rei publice vel ex aliqua alia causa posset restitui in integrū aduersus dictā venditionem factam per creditore quia in quacumq; ex dictis causis debitor potest offerre emptorē vt est text. in l. si cre ditor. g. ff. de distrac. pign. z firmat Sali. in d. l. h. c. si anti. credi. ¶ Et vbi dicitur est debitorē admitti ad offerendum idem intelligas in secūdo creditore qd ius quoq; competit debitorē circa obla

primus

tionem cōpetit etiā secūdo creditore vt in toto tit. C. si anti. credi. quoniam forsitus est in obligationis quod cōpetit se cūdo creditore qd debitor vt apparet in l. i. pign. s. sciendū. ff. qui po. in p. i. hab. z apparet clarior ex infra dicendis. ¶ Et secūdo principaliter limitatur reg. z secundus creditor potest offerre primo vt habeat locū in creditore hys pignoratitōe nisi procedat in creditore choreographo: qd ille non habet ius offerendi (nisi primo creditore volente) ad effectū impetrandi cessioē vt est text. in l. nulla. C. de solut. z ibi per Bar. z text. glo. z Sal. in summario in l. cum tibi. C. qui po. in p. i. hab. Nisi forte talis creditor choreographus possideret rem hypotecatam primo creditore: qd ad eo cōuentus posset vt quilibet alius extraneo possessor offerre iuxta l. pau. lue. g. ff. qui sol. mo. p. i. vel hy. sol. de quo J. larius subd. ¶ Tertio fallit regula in pignoratitōe fm aliquos post rem ad indicatam primo creditore ex secūdo decreto iuxta no. in l. a bino pio. in. g. ff. pro adiectum. ff. de rei iudi. ¶ In quo tamē est aduertendū qd ant datio in ius lutum est facta ptoxi creditore etiam dicitur per debitorē iuxta text. in l. eleganter. in princ. ff. de pign. acti. z tunc indubitanter saluū erit ius offerēdi secūdo creditore vt est text. z ibi per doc. in l. j. c. si anti. credi. z dicitur est. ¶ Aut dicitur ad indicatū est facta per indices ex secūdo decreto iuxta tit. C. si in causam iudi. p. i. cap. st. z maxime in l. si. et tunc dicta ad indicatū respectu secūdi creditore perinde est ac si facta fuisset ipsum debitorē qd factū iudicis reputatur factū partio vt d. l. j. c. ff. qd capuz. C. de enicio. z ideo solū qm per debitorē res data est in solutū primo creditore si res potest ei offerre (vt dicitur est) ita est qm iudex loco partio ad iudicantū potest secūdos creditor offerre primo z ita ex presse vult Sali. in d. l. j. in vl. q. ¶ Et respectu aut debitorē est malus dubium an ipse possit nō obstat ad indicatōe in insolūtū facta per secūdu decretum offerre ipsi creditore debitorē z resoluere ad iudicantū: z hunc articulū late dicit Anto. ff. de p. i. z hyp. o

spatio examinat Bar. post Bar. et alios in l. si finita. §. Italian. in pen. v. l. col. ff. de iud. inf. c. tandem relatis opinionibus alioquin concludit q. veros et communito opi. est q. debitor (facta adiudicatione ex secundo decreto) non audiat ratur: idē firmat Alex. in l. de h. s. iud. in vii. col. ff. de iud. in con. si. vi. to procella. §. no. ¶ Et ita sunt vera in ad iudicatione et insoluita facta a iudice per modū iudicis: aut esset si adiudicatio fieret iugiter rescripti iperatur a prin eipe iura. h. c. de iure do. imp. q. sic debitor venisset infra biennū a die pessi rescripti post offerre debitum ipsi creditori et resolvere dictā adiudicationes per ter. in. l. si. que ita intelligitur per docub. et per Alex. in d. §. iulianus. in pen. v. l. col. ¶ Predicta autē procedit in terminis iuris cōs: fecno autē vbi aliter per statuta esse ordinari: prout est f. l. or. et ubi stat. cauetur q. quicq. habens ius in bonis venditis vel adiudicatis caris insoluitū venisset infra annum annuarur: sed elapso annō ins aduatur: et hoc excepto debitor super quo stat. post haberi an creditor conditionalis non venisset. ¶ Annu si excludit? Alex. in p. l. cvj. visio a opportune r. c. §. volu. p. multa argumeta de quib. ibi per et r. q. no. ¶ Et pro hoc cōclusionem facit q. in simili habetur per Abb. in p. l. xvi. videtur primo v. col. li. vol. Cōtrariū autē videt tenere Jaf. post. Cuma. in l. si iudiciali. ff. de ver. obi. p. argumeta q. ibi adducta q. aliter nō refero: q. arti. non est p. p. in quib. loquitur Jaf. sint diversi a terminis Alex. ut dixi ex multis pōdes ratio per Jaf. que non sunt in stat. f. l. or. rēmo in quo soluit Alex. in d. si. cvj. et idē credo q. opi. vtriusq. post saluta r. in ius casu ex diuersitate statutorū.

¶ In p. l. xvi. q. secundus creditor offert primo: ipso recusante recipere confirmat et deponit: sequitur primo q. b. i. c. rem liberat ab hyp. p. tunc creditor r. et per cōsequens iud. hypotecam in ea confirmat v. l. i. l. p. l. or. C. qui po. in p. l. hab. r. l. p. l. or. §. ff. de i. i. sc. d. cō

sequitur q. pōt primū creditor etiam in iurum cogere ad cedendū iura sua ita r. Bar. in l. aristo. in l. q. que res pig. obi. p. et Bal. in l. nulla. ad ff. c. de i. l. ¶ Tertio cōsequitur q. si primus creditor noluit cedere secūdo: abiq. cessit secūdo succedit in ius primi creditoris v. no. Bar. in d. l. j. C. qui po. in p. l. hab. r. in d. l. aristo. in j. q. ¶ Et sequela istarū vtilitatum ampliat aliquibus modis. ¶ Et primo amplia v. non solum succedit in ius primi creditoris p. tate quā et obtulit: sed etā p. vltius etas inuito debitor v. et ter. r. ibi Bar. in l. si prior. §. ff. qui po. in p. l. hab. r. l. sc. d. C. de pignori. ¶ Intelligit in q. t. c. d. us succedit in ius primi creditoris v. alio preferatur quo ad creditum p. t. mi in quod successit: non autem quo ad creditū propriū ipsius secūdi q. pro cō nō preferitur alteri qui est prior: sed licet sit posterior: primo nisi mediante pacto inito cū secūdo v. et ter. in d. l. si prior. §. a. titio. ¶ Secundo amplia v. procedant predicta etā si primus noluit ratur: per creditū suū sibi oblatū a secūdo nisi hypothecatus scōs confirmat suā hypotecā q. actio hypothecaria que cōpetet bac primo facta fuit inutiliter per dictā oblationē cū per eū sit q. non recipitur v. l. portio. §. ff. r. ibi Bar. ff. q. po. in p. l. hab. r. l. j. C. eo. in ¶ Tertio amplia v. dicta procedat nō solum si secūds creditor offerat primo: sed etā si cōsentiat ratur: q. aliud pignus sibi obligatus vendat: et per scio statim primo creditor in etā suo casu scōs creditor: succedit in hypotecam primi. et. et. in d. l. si prior. §. ff. tert. ¶ Quarto amplia v. dicta pcedat etā si primus creditor vnus offerat: in duob. creditis quous vnus est anterior: scōs creditor alius nō posterior: q. si scōs creditor offerat post creditū anteriori succedit in illud: nec tenetur ei offerre posteriori ius credito primi. et. et. in l. querebat. ff. qui po. in p. l. hab. r. l. et sic v. g. creditor nō tenetur recipere p. ticularē solutionē quādo est creditor: ex vna cū sit fecus et nō est creditor ex pluribus causis: v. et not. Bar. in l. tutor. §. lucius. ff. de vlt. fact.

plane. ff. fam. her. r. no. Bar. Alex. et alii in l. quidā ff. i. cer. pe. vbi ponitur. casus in quibus creditor tenetur ratur: per participare solutionē. ¶ Quinto in amplia v. non solum secundus creditor offerens succedat in ius hypotecate prioris: sed etiam succedit in ius personalis actionis v. l. j. C. de his q. in priorum cred. lo. succed. fact. l. pupillus. ff. de reb. eorū. r. ita firmat Bar. in d. l. aristo. in p. q. allegat. l. j. §. nūc tractemus. ff. de iur. r. ra. dist. sic fecimus creditor post oblationem factā primo poterit inferre tam hypothecariā quam personalem contra debitorem: et eius bona v. et ter. in l. secundus. ius et glo. ibi. C. de pigno. r. idē tenet Sa. l. j. d. l. aristo. in p. q. ¶ Sexto amplia v. talis successio in ius primi creditoris competit secūdo vtriusque oblationis etiam ab aliquo pacto. ita tenet glo. et Bar. in d. l. aristo. in p. i. questio. ¶ Septimo amplia v. predicta procedant etiam si prior creditor qui offeritur per secundum esset privilegiatus pura quia sit res publica: nam etiam isto casu si secundus creditor potest ei offerre ratur in ius illius succedere v. et ter. in l. si. C. de his qui in p. i. ere. lo. succed.